
 R  O  M  Â  N  I  A 
  J U D E Ġ U L  S ă L A J 

 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
   CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                    

      HOTĂRÂREA NR. 44 

       din 18.05.2017 
privind aprobarea  concesionĄrii fĄrĄ licitaġie publicĄ  medicului specialist de medicinĄ de familie Dr. 

ANGYAL-PATAKI EDITH-CRISTINA  a unui spaġiu  cu destinaġia de cabinet medical de medicinĄ de 
familie situat în  Policlinica veche, str. Simion BĄrnuġiu nr. 2 

 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  18 mai 
2017; 
 Având în vedere cererea d-nei dr. ANGYAL-PATAKI EDITH-CRISTINA, medic specialist de medicină 
de familie, înregistrată sub nr. 7206/2017, prin care solicită concesionarea  directă a unui spaţiu cu destinaţia 
de cabinet medical de medicină de familie din clădirea Policlinicii vechi, situată în str. Simion Bărnuţiu nr. 2, 
Expunerea de motive nr. 7226/2017 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 
7227/2017 al Biroului cadastru, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 
domeniului public şi privat al oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea 
monumentelor istorice şi  arhitectură, Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, 
familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport și Avizul Comisiei juridice şi de 
disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte 
şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 4, art. 5 alin. 2 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, art. 14 alin. 2 şi 4 din O.G. nr. 124/1998 privind 
organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, HGR 
nr. 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinului M.S. şi M.A.I. nr. 946/299/2004 pentru aprobarea modelului-cadru al 
contractului de concesiune încheiat în temeiul HGR nr. 884/2004, HCL nr. 114/2004 şi ale art. 36 alin. 2 lit. c 
din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
                                                                               HOTăRăŞTE: 
        Art.1. Se constată încetarea de drept a Contractului de concesiune nr. 352/11.01.2005, modificat prin 
actele adiționale ulterioare, încheiat între Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei şi Dr. ANGYAL-PATAKI 
ATTILA, medic titular al cabinetului medical de medicină de familie, ca urmare a decesului acestuia. 
         Art.2.(1) Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică medicului specialist de medicină de familie, DR. 
ANGYAL-PATAKI EDITH-CRISTINA, medic titular al cabinetului medical de medicină de familie, a spațiului cu 
suprafața totală de 45,75 mp situat în clădirea mijlocului fix “Policlinica veche” din strada Simion Bărnuţiu nr. 
2, cuprins în domeniul privat al oraşului, compus din: 
        - cabinet medical de consultații în suprafață de 12,38 mp; 
        - sală de tratament în suprafață de 13,25 mp; 
        - sala de așteptare în suprafață de 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părți din suprafața totală de 91,50 
mp); 
        - sterilizator cu suprafața de 2,72 mp; 
        - vestiar: 1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părți din suprafața totală de 12,09 mp); 
       - grup sanitar pentru pacienți nr. 1: 0,82 mp ( reprezentând cota de 1/8 părți din suprafața totală de 6,60 



mp); 
       - grup sanitar pentru pacienți nr. 2: 0,44 mp ( reprezentând cota de 1/8 părți din suprafața totală de 3,55 
mp); 
        - grup sanitar interior pentru personal: 2,00 mp; 
        - grup sanitar pentru personalul medical: 0,57 mp  reprezentând cota de 1/8 părți din suprafața totală de 
4,59 mp); 
       - depozit pentru deșeuri toxice și materiale de curățenie: 0,62 mp (reprezentand cota de 1/16 părți din 
suprafața totală de 9,96 mp). 
                   (2)  Spaţiul concesionat va fi utilizat doar în scopul desfăşurării de activităţi medicale. 
         Art.3.(1) Se aprobă valoarea redevenţei anuale, echivalentul a 1 euro/mp/an, pe  o perioadă de 1 an de 
la data încheierii contractului de concesiune. 
      (2) După expirarea perioadei prevăzute la alin. 1, nivelul minim al redevenţei se va stabili de către 
concedent, prin act adiţional, pornind de la preţul pietei, sub care redevenţa nu poate fi acceptată. 
        Art.4. Termenul de concesionare este de  10 ani, dar nu mai mult de data limită de pensionare pentru 
limita de vârstă a medicului titular al cabinetului medical de medicină de familie  DR. ANGYAL-PATAKI 
EDITH-CRISTINA. 
       Art.5. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei  să încheie şi să semneze contractul de 
concesiune cu medicul specialist de medicină de familie DR. ANGYAL-PATAKI EDITH-CRISTINA,  titularul 
cabinetului medical de medicină de familie, în temeiul HGR nr. 884/2004, Ordinului M.S. şi M.A.I. nr. 
946/299/2004 şi ale prezentei hotărâri. 
     Art.6. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă  Hotărârea Consiliului Local nr. 
127/30.12.2004. 
     Art.7. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar şi Direcţia Economică. 
          Art.9. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
        - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
        - Prefectul Judeţului Sălaj; 
        - Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului;                
        - Dr. Angyal-Pataki Edith-Cristina; 
        - Direcţia Economică; 
        - Direcţia de Sănătate Publică Sălaj; 
                   - Colegiul Medicilor Sălaj; 
                   - dosar hotărâri. 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINĠă,                                                         CONTRASEMNEAZă, 
                       OPREA MIHAI                                                                    SECRETAR DELEGAT,  
                                                    ALINA-MARIANA PETHO 
                                                      
 
          
 
 
 


